a. *Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari), III, nùm. 648, pàg. 745, ex O.*

pecia I de uinea et pecia I de terra culta uel erma in montepeta de or[iente] in uinea de wadal de meridie [mri, amb abbrev. damunt la r] in uinea de wifred ellemar de occiduo in terra de seniofred qui est condam de circi in uinea de isarn precium solidos VII et marcu isarn et [wadal]¹ [apunts presos per l'escriptor abans de redactar el document definitiu]

monte petan¹

B. N.º. 425.¹

1044 Venta a Arnal dolchido de una tierra y vñas en Montpeytà.¹

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN¹ [segell estampat]

27-IV-1045¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Giscafred, presbiter, uinitor¹ sum tibi Arnal Dolchido. Per hanc scriptura uindiccionis¹ meę uindo tibi pecia I de uinea et pecia I de terra, culta uel erma, mea propria, qui mihi aduenit per comparacione siue per qualicumque uoces. Et est ipsa pecia de uinea et pecia de terra in comitatu Minorisa, in Montepetano. Et affrontad ipsa pecia de uinea et pecia de terra: de oriente in uinea de Wadal uel suos eres; de meridie in uineas de Wifred Ellemar; de occiduo in terra de Seniofred, qui est condam, uel de Hemmo, femina; de circi in uinea de Isarn, filio meo. Quantum infra istas IIII^{or} affrontaciones includunt, sic uindo tibi pecia I de uinea et pecia I de terra, culta uel erma, totum ab integrum, cum exios et regressios earum, in propter precium solidos VII in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa pecia de uinea et pecia de terra de meo iure in tuo trado dominio et potestate ad omnia facere quod uolueris. Quod si ego uinditor, aut ullusque homo, qui contra hanc ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa pecia I de uinea et pecia I de terra in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindicio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta uindicio V Kalendas Mai [sic] anno quartodecimo regnante Aganricco rege.

Sig+num Giscafred, presbiter, qui ista carta uindicione feci et firmaui et firmare rogauit. Sig+num Marcucio. Sig+num Wadal. Sig+num Isarn. Sig+num Witardus. Sig+num Sendred.

Ermengaudus, presbiter et monachus, qui ista carta uindicione scripsit et sub (*signe*) die et anno quo supra.

1. *Mides màximes del pergami: 33 x 9 cm. Dos forats petits, que es devien utilitzar per a passar-hi un cordill -almenys el més gran-, al marge esquerre (hi ha un altre forat petit, a la part inferior dreta, fora ja del text, que no l'afecta). Anava enrotllat. Un petit estrip a la part superior. Estant enrotllat el va afectar una taca d'humitat que es va anar reproduint, fins al nombre de set, i que són visibles a ambdós costats del pergami. La més petita la darrera, situada a l'esquerra (costat del text), té unes mides d'1,5 (alçada) x 2 cm, (amplada) mentre que la primera taca, a la dreta, té unes mides de 4 (alçada) x 3,5 cm (amplada). Cal·ligrafia excel·lent. Bo per a reproduir.*

1070

1045, maig, 1.

Concessió. *Guillem, comte de Besalú, [Guillem I, dit el Gras, comte de Besalú i de Ripoll (1020-1052)] concedeix a Sant Benet de Bages que d'aleshores ençà ni ell ni cap successor seu exigeixi cap tribut o cens, ni tragina, ni obra, ni host o qualsevulla altra questa per l'alou que el monestir de Sant Benet té al comtat de Besalú, a Bas, al terme de Preses, [actual municipi de les Preses, comarca de Garrotxa] amb els seus llogarets. N'exceptua els censos anuals que el seu pare, el comte Bernat, [Bernat I, dit Tallaferro, comte de Besalú i de Ripoll (990-1020)] havia establert: les cases, un sester d'ordi i mitja quartera de forment; i les cabanes, una emina d'ordi i una quartera de forment entre dues. I que el senyor Bernat Isarn per la seva tuició i defensa tingui de l'esmentat alou el reconeixement per la batllia i per la custòdia. El comte Guillem pren l'alou sota la seva tuició, custòdia i batllia, defensant-lo de qualsevol adversari, i accepta de l'abat Mir una mula de valor de tres-cents sous per aquesta concessió. De seguit després de Guillem, comte per la gràcia de Déu, signen les principals autoritats eclesiàstiques seculares del país: l'arquebisbe de Narbona, Guifred; el bisbe [d'Osona] Oliba; el bisbe de Barcelona, Guilabert; el bisbe d'Urgell, Guillem; el bisbe d'Osona, Guillem; [= Guillem Guifred de Balsareny (1046-1076), successor immediat d'Oliba] i el bisbe d'Elna, Berenguer, per donar més validesa a l'acte.¹*

[O]. Original no localitzat.

A.* Trasllet de 21 de juliol de 1335 -pergamí-, per Pere de Bellsolà, ciutadà de Manresa, per autoritat reial notari públic per tot Catalunya, sota les ordres de Jaume d'Olorda, sotsveguer de Manresa i de Bages: Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2271.

Guilelmi comitis²

**placeus que aquesta carta sie tangude aprop
si mossen noy era que lo portado del present que lam torni³**

Pro [...] Sancti Benedicti [...]⁴

in comitatu et in adiecencias de bas [...] comes nec dis[...] audant ab [...] defendat⁵

Per aquesta carta apar com los homens de [presas] no son tenguts de fer hobra ni a ost ni caualcada ni e dagunes seruituts reals ni personals a comte de bas⁶

P. S N° 153⁷

· 21⁸

Presas.⁹

1045.

Presas.

Donacion hecha por el Vizconde de Bas al Monast.^o y promesa de no cobrar, ni exigir de los de las Presas censos, ni servitudes, sino los censos que se reserva.¹⁰

351¹¹

2271¹²

“Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento cuius tenor talis est:” In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Guilielmus, gratia Dei comes,¹³ considerans me peccatorem in omnibus esse, volo aliquid facere quod Deo sit placitum et ut in peccatis et necessitatibus meis merear illum habere propiciam. Constituo itaque et remitto ad locum Sancti Benedicti, cuius cenobium constructum est in comitatu Minorise,¹⁴ iuxta flumen Lubrigad,¹⁵ ut de isto die in antea nec ego nec ullus ex successoribus meos aud¹⁶ ullusque homo, in alaudem¹⁷ Sancti Benedicti qui est in comitatu Bisuldunensis,¹⁸ in adiacencias¹⁹ de Bass,²⁰ ad locum que dicunt²¹ Presas²² cum uiculis²³ sibi adiacentiis²⁴ cum illorum terminos et afrontaciones,²⁵ ut non accipiam nec ego nec ullus ex successoribus meis aliquid tributum aut censum siue receptum aut etiam traginam²⁶ neque opera²⁷ neque hostem²⁸ aut aliquid questum²⁹ ibi faciamus nec ego nec aliquis post me in eternum nisi tantum hoc quod pater meus domnus Bernardus, comes,³⁰ ibi constituit. Scilicet receptum qui fiat ex singulis mansibus per singulos sextareum orde³¹ et mediam quarteram frumenti.³² Et ex kabbannis³³ eminam orde³⁴ et inter duos mediam quarteram frumenti,³⁵ et nichil³⁶ aliut³⁷ omnino. Et ut domnus Bernardus Ysarni³⁸ pro sua tuicione³⁹ hac defensione⁴⁰ habeat ex ipso alaude⁴¹ recognitionem pro ipsa baiglia⁴² et pro bona custodia⁴³ quam ibi faciat ex omnibus simul in unum per unumquemque annum unum receptum⁴⁴ ut non aliut⁴⁵ quicquam ibi auferre presumat nec distringere ullomodo. Nec ipse nec aliquis ex successoribus eius in eternum. Hunc autem alaudem⁴⁶ accipio ego suprascriptus comes in tuicione⁴⁷ et custodia⁴⁸ siue baiglia propter Deum et remedium anime mee.⁴⁹ Ut ab isto die et deinceps⁵⁰ ex omnibus hominibus custodiam et salutem atque ab omnibus aduersariis defendam qui ibi aduersi fuerint domino annuente accepi autem propter hoc a Mirone abbate Sancti Benedicti⁵¹ mulam obtinam⁵² ualentem CCC^{tis} solidos propter hanc constitutionem. Et ut Deus omnipotens propicius sit in peccatis meis Siquis ergo hanc constitutionem et remissionem uoluerit disrumpere aut ego aut aliquis ex successoribus meis aliquisque hoc si non digne satisfecero aut fecerint Deo et Sancto Benedicto absoluo ego ut ex tunc ex parte Dei omnipotentis et omnium sanctorum permaneamus aut permaneant excommunicati per excommunicationem omnium episcoporum quorum nomina in hac karta⁵³ fuerint scripta. Et ut simul cum Iuda Scariot in infernum consimilis fiat et sicut Datan et Abiron uiuos eos in terra degluciat.⁵⁴